[image: C:\KNIZNICA\nivam_logo_farebna_verzia (1).png]

[bookmark: _Hlk149814389]Oddelenie knižničných a informačných služieb











Šikanované dieťa
( 2011 – 2025 )











Bratislava 2025







2

Obsah


Úvod			3	

Knihy			4	

Články			6	

Autorský register		14

































Úvod





Základným znakom šikanovania je cielené ubližovanie či už vo fyzickej alebo aj v psychickej forme. Šikanovanie je v našej spoločnosti veľmi vážny a najmä rozšírený problém. Zostavením tejto bibliografie sme chceli prispieť k zlepšeniu súčasnej situácie.
Bibliografia je výberová a obsahuje literatúru z katalógov našej knižnice. Je spracovaná za roky 2011 až 2025. Usporiadaná je chronologicky a obsahuje autorský register.




Zostavovateľka
    Mgr. Dagmar Bebková































Knihy


2011

1. Adamík Šimegová, Miroslava
Šikanovanie v prostredí školy : (možnosti prevencie a zvládania) : [... projektu VEGA 1/0065/09 Kognitívne ... na základných školách]/ Miroslava Adamík Šimegová, Barbora Kováčová (eds). – Trnava : Typi Universitatis Tyrnaviensis, 2011. – 262 s.
ISBN 978-80-8082-484-6


2012

2. Adamík Šimegová, Miroslava
Výskum šikanovania v prostredí školy / Miroslava Adamík Šimegová, Peter Szeliga.- Trnava : Typi Universitatis Tyrnaviensis, 2012. – 124 s.
ISBN 978-80-8082-543-0


2014

3. Križo, Viktor
Šikanovanie v škole : právna zodpovednosť, riziká a postavenie učiteľa pri riešení šikanovania v škole / Viktor Križo, Eva Smíková, Anežka Turošíková. - Bratislava : Josef Raabe, 2014. – 102 s.
ISBN 978-80-8140-125-1


2015

4. Pétiová, Marianna
Šikanovanie v základných a stredných školách / Marianna Pétiová. – Bratislava : Centrum vedecko-technických informácií SR, 2015. – 59 s.
ISBN 978-80-89354-43-6

5. Krajčíriková, Ľudmila
Sociálnopatologické javy v kontexte pedagogiky a sociálnej práce / Ľudmila Krajčíriková. - Ružomberok : Verbum, 2015. – 149 s.
ISBN 978-80-561-0321-0

6. Rusnáková, Markéta
Sociálna patológia v zameraní na sociálnopatologické javy / Markéta Rusnáková, Soňa Šrobárová. – Ružomberok : Verbum, 2015. – 172 s.
ISBN 978-80-561-0291-6







2018

7. Rosová, Dana
Stratégia riešenia šikanovania v školách : možnosti prevencie / Dana Rosová.- Košice : EQUILIBRIA, s.r.o., 2018. – 165 s.
ISBN 978-80-8143-225-5.


2020

8. Janková, Mária
Prevencia a riešenie šikanovania a kyberšikanovania v základných a stredných školách z pohľadu koordinátorov prevencie / Mária Janková. - Bratislava : Centrum vedecko-technických informácii SR, 2020. - 39 s.
ISBN 978-80-8996-541-0


2021

9. Pétiová, Marianna
Názory a skúsenosti žiakov základných a stredných škôl so šikanovaním a kyberšikanovanním / Marianna Pétiová.- Bratislava : Centrum vedecko-technických informácií SR, 2021. – 87 s.
ISBN 978-80-8240-017-8


2023

10. Sokolová, Lenka
Tvorba preventívneho programu / Lenka Sokolová.- Bratislava : Národný inštitút vzdelávania a mládeže, 2023. – 19 s.


2024

11. Bedlovičová, Danica
Šikanovanie v škole / Danica Bedlovičová.- Bratislava : Dr. Josef Raabe Slovensko, 2024. – 71 s.
ISBN 978-80-8140-686-7


2025

12. Gajdošová, Eva
Šikanovanie v škole očami psychológa prevencia, diagnostika, intervencia / Eva Gajdošová. - [Bratislava] : Raabe. 2025. – 157 s.
ISBN 978-80-8301-003-1






Články


2011

13. Filípková, Bibiána
Ako si poradiť so šikanou? : alebo, eliminácia neprimerane agresívneho správania žiakov v školskom prostredí prostredníctvom hrových aktivít / Bibiána Filípková. - In: Naša škola. - ISSN 1335-2733. - Roč. 14, č. 8 (2010/2011), s. 14-21.

14. Kasaničová, Martina
Šikanovanie : (problém žiaka, učiteľov i literatúry) / Martina Kasaničová. - In: Slovenský jazyk a literatúra v škole. - ISSN 1335-2040. - Roč. 57, č. 1-2 (2010/2011), s. 40-48.

15. Rosová, Dana
Program prevencie šikanovania u stredoškolákov / Dana Rosová. – In: Pedagogické rozhľady. - ISSN 1335-0404. - Roč. 20, č. 5 (2011), s. 14-18.


2012

16. Ako riešiť šikanovanie v škole. - Didaktika. - ISSN 1338-2845. - Roč. 3, č. 2 (2012), s. obál.

17. Birknerová, Zuzana
Voľnočasové aktivity – prostriedok eliminácie šikanovania detí a mládeže (1.) / Zuzana Birknerová. - In: Didaktika. - ISSN 1338-2845. - Roč. 3, č. 5 (2012), s. 25-29.

18. Birknerová, Zuzana
Voľnočasové aktivity – prostriedok eliminácie šikanovania detí a mládeže : (2.) / Zuzana Birknerová. - In: Didaktika. - ISSN 1338-2845. - Roč. 3, č. 6 (2012), s. 24-29.

19. Bradová, Katarína
Šikanovanie na 2. stupni ZŠ v Banskobystrickom kraji / Katarína Bradová. - ISSN 1336-3689. - Roč. 11, č. 2 (2012), s. 35-40.

20. Burjan, Vladimír
Zdravie? Disciplína? Šikanovanie? / Vladimír Burjan. - In: Dobrá škola. - ISSN 1338-0338. - Roč. 4, č. 2 (2012), s. 17.

21. Luky, Ján
Nezatvárajme oči pred šikanovaním a týraním / Ján Luky. - In: Vychovávateľ. - ISSN 0139-6919. - Roč. 60, č. 5-6 (2012), s. 30-32.

22. Luky, Ján
Nezatvárajme oči pred šikanovaním a týraním 2. časť / Ján Luky. - In: Vychovávateľ. - ISSN 0139-6919. - Roč. 61, č. 1-2 (2012), s. 37-38.

23. Pasternáková, Lenka
Analýza šikanovania v podmienkach základných a stredných škôl / Lenka Pasternáková. - In: Vychovávateľ. - ISSN 0139-6919. - Roč. 60, č. 7-8 (2012), s. 18-20.

24. Skutočný príbeh: bitkárske video. - In: Dobrá škola. - ISSN 1338-0338. – Roč. 3, č. 9 (2012), s. 8-9.

25. Valicová, Viera
Šikana a šikanovanie na školách z pohľadu právnika / Viera Valicová. - In: Manažment školy. - ISSN 1336-9849. - Roč. 7, č. 7-8 (2012), s. 2-9.

26. 6 tipov, ako riešiť šikanovanie. – In: Dobrá škola. - ISSN 1338-0338. - Roč. 3, č. 5 (2012), s. 17.


2013

27. Adamík Šimegová, Miroslava
Šikanovanie ako sprievodný jav inkluzívnej edukácie žiakov s postihnutím / Miroslava Adamík Šimegová, Stanislav Špánik. - In: Vychovávateľ. - ISSN 0139-6919. - Roč. 62, č. 3-4 (2013), s. 14-18.

28. Emmerová, Ingrid
Agresivita a šikanovanie u žiakov základných a stredných škôl / Ingrid Emmerová. - In: Vychovávateľ. - ISSN 0139-6919. - Roč. 61, č. 7-8 (2013), s. 2-7.

29. Koldeová, Lujza
Šikanovanie v školskom prostredí / Lujza Koldeová. - In: Vychovávateľ. - Roč. 61, č. 9-10 (2013), s. 13-17.

30. Nociar, Alojz
Užívanie drog vo vzťahu k šikanovaniu a k agresivite na školách : vek, pohlavie, typ školy a násilie (1.). – In:  Manažment školy. - ISSN 1336-9849. - Roč. 8, č. 10 (2013), s. 7-14.

31. Nociar, Alojz
Užívanie drog vo vzťahu k šikanovaniu a k agresivite na školách (2.) / Alojz Nociar. –  In: Manažment školy v praxi. - ISSN 1336-9849. - Roč. 8, č. 11 (2013), s. 24-29.


2014

32. Čubirková, Janka
Šikanovanie ako aktuálny problém súčasnosti / Janka Čubirková. - In: Vychovávateľ. - ISSN 0139-6919.- Roč. 62, č. 7-8 (2014), s. 41-45.

33. Dopitová, Anna
prejavoch ponižovania ľudskej dôstojnosti – o šikanovaní / Anna Dopitová.- In: Vychovávateľ.- ISSN 1139-6919. - Roč. 62, č. 5-6 (2014), s. 45-46.

34. Lengyel, Peter
Ako si poradiť so šikanovaním (1.)/ Peter Lengyel. - In: Dobrá škola. - ISSN 1338-0338. - Roč. 5, č. 8 (2014), s. 20.

35. Lengyel, Peter
Ako si poradiť so šikanovaním (2.)/ Peter Lengyel.- In: Dobrá škola.- ISSN 1338-0338.- Roč. 5, č. 9 (2014), s. 20.

36. Nociar, Alojz
Šikanovanie v prostredí školy a jeho vzťah k alkoholu a drogám / Alojz Nociar. - In: Sociálna prevencia. - ISSN 1336-9679. - Roč. 9, č. 1 (2014), s. 8-10.
37. Niklová, Miriam
Šikanovanie a kyberšikanovanie : sociálny a výchovný problém / Miriam Niklová.- In: Manažment školy v praxi. - ISSN 1336-9849. - Roč. 9, č. 5 (2014), s. 19-24.

38. Niklová, Miriam
Šikanovanie a kyberšikanovanie (2.)/ Miriam Niklová. - In: Manažment školy v praxi. - ISSN 1336-9849. -  Roč. 9, č. 6 (2014), s. 21-24.

39. Pasternáková, Lenka
Výskyt šikanovania u žiakov základných a stredných škôl : agresívne správanie žiakov v školách / Lenka Pasternáková.- In: Manažment školy v praxi. - ISSN 1336-9849. - Roč. 9, č. 2 (2014), s. 13-15.

40. Rosová, Dana
Program prevencie šikanovania pre žiakov 1. stupňa základnej školy / Dana Rosová. - In: Sociálna prevencia.- ISSN 1336-9679.- Roč. 9, č. 2 (2014), s. 25.


2015

41. Bothová, Monika
Šikanovanie? Školy musia konať! / Monika Bothová.- In: Dieťa.- ISSN 1335-0919.- Roč. 21, č. 1 (2015), s. 68-69.

42. Brunclíková, Zuzana
K problematike šikanovania a prejavom agresie v základných školách / Zuzana Brunclíková.- In: Psychológia a patopsychológia dieťaťa.- ISSN 0555-5574.- Roč. 49, č. 1-2 (2015), s. 10-18.

43. Čechová, Jana
Mediácia – moderná forma riešenia šikanovania / Jana Čechová.- In: Vychovávateľ.- ISSN 0139-6919.- Roč. 64, č. 7-8 (2015), s. 50-54.

44. Čechová, Jana
Šikanovanie v školskom prostredí a jeho prevencia / Jana Čechová.- In: Vychovávateľ.- ISSN 0139-6919.- Roč. 64, č. 3-4 (2015), s. 20-24.

45. Emmerová, Ingrid
Deti a mládež ako obete deviantného správania a možnosti školskej prevencie / Ingrid Emmerová. – In: Mládež a spoločnosť.- ISSN 1335-1109.- Roč. 21, č. 4 (2015), s. 56-66.

46. Juhás, Ladislav
Škola bez disciplíny- / Ladislav Juhás.- In: Pán učiteľ.- ISSN 1336-7161.- Roč. 6, č. 4 (2015), s. 12-14.

47. Pétiová, Marianna
Šikanovanie v základných a stredných školách z pohľadu koordinátorov prevencie / Marianna Pétiová.- In: Mládež a spoločnosť.- ISSN 1335-1109.- Roč. 21, č. 2 (2015), s. 59-81.

48. Pétiová, Marianna
Šikanovanie v základných a stredných školách / Marianna Pétiová.- In: Prevencia.- ISSN 1336-3689.- Roč. 14, č. 2-3 (2015). s. 53-67.

49. Práca s programom DRUHÝ KROK proti šikanovaniu v školách.- In: Učiteľské noviny.- ISSN 0139-5769.- Roč. 67, č. 4 (2015), s. 21.


2016

50. Hrašková, Dagmar
Nebezpečné komunikačné praktiky mládeže : šikanovanie a kyberšikanovanie / Dagmar Hrašková.- In: Manažment školy v praxi.- ISSN 1336-9849.- Roč. 11, č. 2 (2016), s. 16-20.

51. Pétiová, Marianna
Kvalita vzťahov v školskom prostredí / Marianna Pétiová.- In: Mládež a spoločnosť.- ISSN 1335-1109.- Roč. 22, č. 3 (2016), s. 48-63.

52. Pétiová, Marianna
Prevencia a eliminácia šikanovania v školskom prostredí/ Marianna Pétiová.- In: Prevencia.- ISSN 1336-3689.- Roč. 15, č. 2-3 (2016), s. 3-11.

53. Valihorová, Marta
Rola učiteľa pri primárnej prevencii šikanovania a kyberšikanovania na prvom stupni základnej školy / Marta Valihorová, Barbora Poláková.- In: Prevencia.- ISSN 1336-3689.- Roč. 15, č. 1 (2016), s. 35-42.


2017

54. Blahová, Beata
Výskyt šikanovania v základných školách / Beata Blahová.- In: Vychovávateľ.- ISSN 0139-6919.-            
Roč. 65, č. 1-2 (2017), s. 14-20.

55. Tholtová, Jana
Školská trieda ako malá sociálna skupina / Jana Tholtová.- In: Učiteľské noviny.- ISSN 0139-5769.- Roč. 64, č. 10 (2017), s. 32-35.


2018

56. Grňa, Július
Prevencia agresivity a šikanovania v školskom prostredí / Július Grňa. - In: Naša škola.- ISSN 1335-2733.- Roč. 21, č. 3-4 (2017/18), s. 18-24.

57. Fábik, Dušan
Intelektovo nadaní žiaci a šikanovanie / Dušan Fábik.- In: Prevencia.- ISSN 1336-3689.- Roč. 17, č. 3 (2018), s. 11-16.

58. Kováčová, Barbora
Inhibičné stratégie ako možnosť riešenia latentného šikanovania v školách / Barbora Kováčová.- In: Pán učiteľ.- ISSN 1336-7161.- Roč. 8, č. 4 (2018), s. 16-18.

59. Stepanayová, Sabina
Násilie v školskom prostredí a jeho predchádzanie / Sabina Stepanayová, Ľuboslava Sejčová.- In: Mládež a spoločnosť.- ISSN 1335-1109.- Roč. 24, č. 3-4 (2018), s. 45-64.

60. Smernica č. 36/2018 k prevencii a riešeniu šikanovania detí a žiakov v školách a školských zariadeniach.- In: Prevencia.- ISSN 1336-3689.- Roč. 17, č. 3 (2018), s. 49.54.



2019

61. Smernica č. 36/2018 k prevencii a riešeniu šikanovania detí a žiakov v školách a školských zariadeniach.- In: Naša škola.- ISSN 1335-2733.- Roč. 22, č. 1-2 (2018/19), s. 52-56.

62. Hupková, Ingrid
Šikanovanie ako patologické správanie, ako závislosť a ako porucha vzťahov v skupine / Ingrid Hupková.- In: Vychovávateľ.- ISSN 0139-6919.- Roč. 67, č. 5-6 (2019), s. 41-43.

63. Kolář, Michal
Odvrátená tvár inklúzie – zvýšené riziko šikanovania / Michal Kolář.- In: Sociálna prevencia.- ISSN 1336-9679.- Roč. 14, č. 1 (2019), s. 3-7.

64. Lengyel, Peter
Šikanovanie a ochrana pred rovesníckym násilím : nová smernica o šikanovaní / Peter Lengyel.- In: Manažment školy v praxi.- ISSN 1336-9849.- Roč. 14, č. 2 (2019), s. 23-25.

65. Šikana v školách. – In: Škola.- ISSN 1335-1796.- Roč. 24, č. 1 (2019), s. 2-13.


2020

66. Šuchterová, Jana
Mikroprojekt Bez šikany / Jana Šuchterová.- In: Naša škola.- ISSN 1335-2733. – Roč. 23, č. 2 (2019/20), s. 17-21.

67. Vanková, Katarína
Eliminácia diskriminačných praktík v školskom prostredí formou mediácie / Katarína Vanková.- In: Rodina a škola.- ISSN 0231-6463.- Roč. 68, č. 2 (2019), s. 14-15.

68. Janková, Mária
Prevencia a riešenie šikanovania a kyberšikanovania v základných a stredných školách z pohľadu koordinátorov prevencie / Mária Janková.- In: Prevecia.- ISSN 1336-3689.- Roč. 19, č. 4 (2020), s. 3-9.

69. Kohútová, Katarína
Kyberšikanovanie a online aktivity u stredoškolákov : šikanovanie, kyberšikanovanie a výskumné zistenia / Katarína Kohútová.- In: Manažment školy v praxi.- ISSN 1336-9849.- Roč. 15, č. 6 (2020), s. 27-30.

70. Lengyel, Peter
Boj proti šikane ako neoddeliteľná súčasť metodického riadenia škôl / Peter Lengyel.- In: Didaktika.- ISSN 1338-2845.- Roč. 1, č. 5 (2020), s. 23-26.

71. Škodová, Ivana
Budeme len čakať na ďalšiu tragédiu? / Ivana Škodová.- In: Moja psychológia.- ISSN 1337-8898.- Roč. 12, č. 7-8 (2020), s. 52-58.


2021

72. Národné projekty proti násiliu a šikanovaniu v škole – Odpíšeme ti. – In: Naša škola.- ISSN 1335-2733.- Roč. 24, č. 9-11 (2020/21), s. 51-53.

73. Odpíšeme ti.sk – Do boja so šikanou.- In: Naša škola.- ISSN 1335-2733.- Roč. 24, č. 9-10 (2020/21), s. 54-55.

74. Akčný plán riešenia šikanovania.- In: Škola.- ISSN 1335-1796.- Roč. 26, č. 6 (2021), s. 22-28.

75. Emmerová, Ingrid
Šikanovanie a kyberšikanovanie žiakov : prevencia v základných a stredných školách / Ingrid Emmerová.- In: Manažment školy v praxi.- ISSN 1336-9849.- Roč. 16, č. 5 (2021), s. 26-29.

76. Gešvantnerová, Renáta
Šikana : ako súvisí so psychickými problémami v dospelosti / Renáta Gešvantnerová.- In: Moja psychológia.- ISSN 1337-8899.- Roč. 13, č. 9 (2021), s. 32-36.

77. Pétiová, Marianna
Výskyt šikanovania z pohľadu žiakov základných a stredných škôl / Marianna Pétiová.- In: Prevencia.- ISSN 1336-3689.- Roč. 20, č. 2-3 (2021), s. 26-40.

78. Slovíková, Martina
Prevencia a riešenie šikanovania a kyberšikanovania v základných a stredných školách z pohľadu centier pedagogicko-psychologického poradenstva a prevencie / Martina Slovíková.- In: Prevencia.- ISSN 1336-3689.- Roč. 20, č. 4 (2021), s. 29-34.

79. Švecová, Júlia
Čo sa skrýva za šikanovaním ? / Júlia Švecová.- In: Sociálna prevencia.- ISSN 1336-9679.- Roč. 16, č. 2 (2021), s. 6-8.

80. Valešová Malecová, Barbara
Možnosti biblioterapie v prevencii šikanovania na základnej škole / Barbara Valešová Malecová.- In: Studia scientifica Facultatis paedagogicae (online).- ISSN 1336-2282.- Roč. 20, č. 3 (2021), s. 119-136.


2022

81. Božík, Michal
Šikanovanie a kyberšikanovanie slovenských adolescentov / Michal Božík, Alena Kopányiová, Eva Smiková. – In: Psychológia a patopsychológia dieťaťa.- ISSN 0555-5574.- Roč. 56, č. 1 (2022), s. 52-68.

82. Deáková, Katarína
Výskyt šikanovania v základných a stredných školách v školskom roku 2020/2021/ Katarína Deáková.- In: Prevencia.- ISSN 1336-3689.- Roč. 21, č. 1 (2022), s. 12-18.

83. Emmerová, Ingrid
Agresívne správanie žiakov – stále aktuálny problém a naliehavá výzva pre prevenciu v škole / Ingrid Emmerová.- In: Mládež a spoločnosť.- ISSN 1335-1109.-  Roč. 28, č. 1 (2022), s. 5-12.

84. Emmerová, Ingrid
Aktuálne výzvy školskej prevencie: ... v súvislosti so šikanovaním / Ingrid Emmerová.- In: Manažment školy v praxi.- ISSN 1336-9849.- Roč. 17, č. 9 (2022), s. 18-22.

85. Lengyel, Peter
Násilie a šikanovanie v triedach : prevencia v školskom prostredí / Peter Lengyel.- In: Manažment školy v praxi. – ISSN 1336-9849.- Roč. 17, č. 3 (2022), s. 22-25.

86. Lengyel, Peter
Šikanovanie a rovesnícke násilie v triedach / Peter Lengyel.- In: Didaktika.- ISSN 1338-2845.- Roč. 3, č. 6 (2022), s. 26-28.

87. Slivka Bedlovičová, Jana
Problémové správanie a kriminalita žiakov / Jana Slivka Bedlovičová. – In: Právny kuriér pre školy.- ISSN 1337-0170.- Roč. 17, č. 6 (2022), s. 6-7, 12.

88. Slovíková, Mária
Výskyt šikanovania v základných a v špeciálnych základných školách, v stredných a v špeciálnych stredných školách v školskom roku 2021/2022 / Mária Slovíková.- In: Prevencia.- ISSN 1336-3689.- Roč. 20, č. 4 (2022), s. 3-12.


2023

89. Bellová, Slavomíra
Šikanovanie na základných školách z pohľadu učiteľov základných škôl / Slavomíra Bellová.- In: Studia scientifica Facultatis paedagogicae (online).- ISSN 1336-2232.- Roč. 21, č. 3 (2023), s. 51-56.

90. Emmerová, Ingrid
Svedkovia ako aktéri šikanovania a možnosti prevencie v základných a stredných školách / Ingrid Emmerová.- In: Prevencia.- ISSN 1336-3689.- Roč. 21, č. 1 (2023), s. 3-7.

91. Geršicová, Zuzana
Prevencia šikanovania v školskom prostredí formou zážitkových metód práce / Zuzana Geršicová, Marina Masáriková, Beáta Mačová, Gabriela Gabrhelová.- In: Studia scientifica Facultatis paedagogicae (online).- ISSN 1336-2232.- Roč. 21, č. 2 (2023), s. 101-110.

92. Janková, Mária
Vybrané výsledky z výskumu zameraného na šikanovanie a kyberšikanovanie v základných a stredných školách / Mária Janková.- In: Prevencia.- ISSN 1336-3689.- Roč. 22, č. 2-3 (2023), s. 17.

93. Lengyel, Peter
Vzdelávanie pedagógov v téme prevencie : tréningy – sankcie – porozumenie situácii / Peter Lengyel.- In: Manažment školy v praxi.- ISSN 1336-9849.-  Roč. 18, č. 9 (2023), s. 24-26.

94. Slovíková, Mária
Výskyt šikanovania v základných a v špeciálnych základných školách, v stredných a v špeciálnych stredných školách v školskom roku 2022/2023 (1. časť) / Mária Slovíková.- In: Prevencia.- ISSN 1336-3689.- Roč. 22, č. 4 (2023), s. 15-24.


2024

95. Ďurčíková, Alžbeta
Diagnóza: šikana / Alžbeta Ďurčíková.- In: Moja psychológia.- ISSN 1337-8899.- Roč. 16, č. 1 (2024), s. 20-23.

96. Hupková, Ingrid
Šikanovanie a kyberšikanovanie / Ingrid Hupková.- In: Sociálna prevencia.- ISSN 1336-9679.- Roč. 19, č. 2 (2024), s. 35-37.

97. Húsková, Ľudmila
Šikanovanie a kyberšikanovanie v školskom prostredí : trestnoprávne hľadisko prejavov agresivity / Ľudmila Húsková.- In: Manažment školy v praxi.- ISSN 1336-9849.- Roč. 19, č. 2 (2024), s. 18-23.

98. Kolková, Mária
Šikana ako súčasný rizikový faktor psychického zdravia detí / Mária Kolková.- In: Sestra  – Odborná príloha 199 Ošetrovateľská starostlivosť v psychiatrii. - ISSN 1335-9444.- Roč. 23, č. 5-6 (2024), s. 18 -20.

99. Rovenská, Denisa
Šikanovanie a výchovné štýly / Denisa Rovenská.- In: Prevencia.- ISSN 1336-3689.- Roč. 23, č. 1 (2024), s. 43-50.

100. Slovíková, Mária
Výskyt šikanovania v základných a v špeciálnych základných školách, v stredných a v špeciálnych stredných školách v školskom roku 2022/2023. (2. časť) / Mária Slovíková.- In: Prevencia.- ISSN 1336-3689.- Roč. 23, č. 1 (2024), s. 25-33.


2025

101. Belešová, Mária
Učiteľ ako pilier prevencie a riešenia šikanovania : stratégie efektívnej prevencie / Mária Belešová.- In: Manažment školy v praxi.- ISSN 1336-9849.- Roč. 20, č. 4 (2025), s. 23-25.

102. Deáková, Katarína
Smernica č. 1/2025 k prevencii a riešeniu šikanovania detí a žiakov v školách a školských zariadeniach / Katarína Deáková.- In: Prevencia.- ISSN 1336-3689.- Roč. 24, č. 1 (2025), s. 42-47.

103. Farkašová, Dušana
Prevencia šikanovania – skúsenosti z praxe / Dušana Farkašová.- In: Právny kuriér pre školy.- ISSN 1337-0170.- Roč. 20, č. 5 (2025), s. 6-8.

104. Lengyel, Peter
Menej túžiť potrestať a viac chcieť porozumieť : kľúč k riešeniu šikanovania v školách / Peter Lengyel.- In: Manažment školy v praxi.- ISSN 1336-9849.- Roč. 20, č. 9 (2025), s. 24-25.

105. Lengyel, Peter
Usmernenie k prevencii a riešeniu šikanovania : je skutočne dôvodom šikanovania osobnostná charakteristika šikanovaného? / Peter Lengyel.- In: Manažment školy v praxi.- ISSN 1336-9849.- Roč. 20, č. 3 (2025), s. 20-21.

106. Nová smernica k prevencii a riešeniu šikanovania detí a žiakov.- In: Škola.- ISSN 1335-1796.- Roč. 30, č. 1 (2025), s. 44-52.

107. Pavlis, Ivett
Nová smernica o šikanovaní : krok vpred, ale stále s nedostatkami / Ivett Pavlis.- In: Manažment školy v praxi.- ISSN 1336-9849.- Roč. 20, č. 7-8 (2025), s. 38-39.


Autorský register

Adamík Šimegová, Miroslava  			1, 2, 27
Bedlovičová, Danica   				11
Belešová, Mária   				101
Bellová, Slavomíra   				89
Birknerová, Zuzana   				17, 18
Blahová, Beata   				54
Bothová, Monika   				41
Božík, Michal   					81
Bradová, Katarína   				19
Brunclíková, Zuzana   				42
Burjan, Vladimír   				20
Čechová, Jana   					43, 44
Čubirková, Janka   				32
Deáková, Katarína   				82, 102
Dopitová, Anna   				33
Ďurčíková, Alžbeta   				95
Emmerová, Ingrid   				28, 45, 75, 83, 84, 90
Fábik, Dušan   					57
Farkašová, Dušana   				103
Filípková, Bibiána   				13
Gabrhelová, Gabriela   				91
Gajdošová, Eva   				12
Geršicová, Zuzana   				91
Gešvantnerová, Renáta   			76
Grňa, Július   					56
Hrašková, Dagmar 				50
Hupková, Ingrid   				62, 96
Húsková, Ľudmila   				97
Janková, Mária   				8, 68, 92
Juhás, Ladislav  					46
Kasaničová, Martina   				14
Kohútová, Katarína   				69
Kolář, Michal   					63
Koldeová, Lujza   				29
Kolková, Mária   				98
Kováčová, Barbora   				1, 58
Krajčíriková, Ľudmila  				5
Krížo, Viktor   					3
Lengyel, Peter   				34, 35, 64, 70, 85, 86, 93, 104, 105
Luky, Ján   					21, 22
Mačová, Beáta   				91
Masáriková, Marina				91
Niklová, Miriam   				37, 38
Nociar, Alojz   					30, 31, 36
Pasternáková, Lenka   				23, 39
Pavlis, Ivett   					107
Pétiová, Marianna  				4, 9, 47, 48, 51, 52 77
Poláková, Barbora   				53
Rosová, Dana   					7, 15, 40
Rovenská, Denisa   				99
Rusnáková, Markéta   				6
Sejčová, Ľuboslava   				59
Slivka Bedlovičová, Jana  			87
Slovíková, Mária   				78, 88, 94, 100
Smiková, Eva   					3
Sokolová, Lenka   				10
Stepanayová, Sabina  				59
Szeliga, Peter  					2
Škodová, Ivana   				71
Špánik, Stanislav   				27
Šrobárová, Soňa   				6
Šuchterová, Jana   				66
Švecová, Júlia   					79
Tholtová, Jana   				55
Turošíková, Anežka  				3
Valešová Malecová, Barbara   			80
Valicová, Viera   				25
Valihorová, Marta   				53
Vanková, Katarína   				67






































































Názov : 			Šikanované dieťa (2011-2025)
Zostavila: 			Mgr Dagmar Bebková
Korektúra: 			Mgr. Miroslava Hajtmánková, Ing. Slavomír Košecký
Zodpovedná redaktorka:	PhDr. Marcela Bednárová, PhD.
Vydal: 				Knižnica NIVAM (OKIS OPNVŠŠ NIVAM)
Formát: 			PDF
Rok vydania: 			2025







image1.png
W NIVAM

NARODNY INSTITUT VZDELAVANIA A MLADEZE




